
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE

E DEL LAVORO SPORT

Ufficio Servizi Sociali 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 1006 del 31/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Trattamento antitarlo per gli arredi dello studio diMichele Viterbo. 
Impegno di spesa 

IL RESPONSABILE

Premesso che: 

con atto di Giunta comunale n. 109 del 19 maggio 2010 l’Amministrazione comunale
ha deliberato di provvedere alla ristrutturazione e messa a norma dell’immobile comunale
sito  in  Piazza Caduti  Castellanesi  destinato  a  sede dell’archivio  e  della  biblioteca della
“Fondazione Viterbo”;

con determinazione n. 145 del 12 dicembre 2016 di questo Settore è stato affidato alla
società cooperativa Lilith Med 2000 l’incarico per il trasferimento del patrimonio librario e
dello  studio  di  Michele  Viterbo dalla  Civica  Biblioteca "Giacomo Tauro"  alla  fondazione
Viterbo sopra citata;

nel  corso delle operazioni  di  trasferimento degli  arredi  facenti  parte dello studio di
Michele Viterbo si è palesata la necessità di effettuare trattamento antitarlo sugli stessi;

con determinazione n. 42 N.M del settore II del 27 dicembre 2017 sono state affidate
le operazioni di restauro e di trattamento antitarlo degli arredi sopra menzionati alla ditta
"C.A.-  2000 di  Conte Antonio -  Falegnameria -  Restauro" con sede legale a Castellana
Grotte; 

per le attività in argomento è stata impegnata la somma di € 6.000,00;

la somma appena citata è stata ritenuta per mero errore materiale comprensiva di IVA,
mentre  da  preventivo  prodotto  dalla  ditta  era  evidente  che  la  cifra  complessiva  era  €
7.320,00 ovvero € 6.000,00 oltre IVA come per legge;

Documento firmato digitalmente



ritenuto, pertanto, al momento necessario assumere impegno di spesa di € 1.320,00
pari al costo dell’IVA erroneamente non considerato nell’atto determinativo 42 N.M. del 27
dicembre 2017, dando atto che la stessa trova copertura alla Missione 5 - Programma 1 -
Titolo  1  -  Macroaggregato  3  -  del  capitolo  717.00  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2018/2020 - anno 2018;

visto il Decreto sindacale, protocollo generale dell'Ente n. 1442 del 06 ottobre 2017,
che attribuisce alla dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi la Responsabilità del Settore II -
Sicurezza sociale - Pubblica Istruzione - Politiche Abitative e del Lavoro - Sport;

visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  impegnare in  favore  della  ditta  "C.A.  -  2000  di  Conte  Antonio  -  Falegnameria  -
Restauro" con sede legale a Castellana Grotte la somma di € 1.320,00 pari al costo dell’IVA
erroneamente non considerato nell’atto determinativo 42 N.M. del 27 dicembre 2017, dando
atto  che  la  stessa  trova  imputazione  alla  Missione  5  -  Programma  1  -  Titolo  1  -
Macroaggregato 3 - del capitolo 717.00 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 -
anno 2018;

2. di stabilire che alla liquidazione della somma spettante alla ditta "C.A. - 2000 di Conte
Antonio - Falegnameria - Restauro" si procederà senza ulteriori formalità, previo regolare
inoltro di fattura elettronica, accettata dal Responsabile del Settore II a mezzo Sistema di
Interscambio;

3. di dare atto che la ditta "C.A. - 2000 di Conte Antonio - Falegnameria - Restauro":

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla
Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  Provincia  di  Bari  -  della  notizia
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di
tracciabilità Finanziaria;
• prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce
causa di risoluzione del contratto.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Eugenia Maria Rubino

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Adriana Mazzarisi

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


